
8      9

Au
to

r: 
Vě

ra
 S

kř
iv

án
ko

vá

Ilu
st

ra
ce

: I
va

 F
uk

al
ov

á

Ahoj kluci.
Na měsíc říjen připadá jeden svátek, který bývá ke 

konci měsíce a je určen jen pro některé farnosti. Je to 
svátek, při kterém si připomínáme událost, která se 
mnohdy stala třeba před sto a více lety. Je to „Slavnost 
výročí posvěcení kostela“ (25. října).

Některé kostely, zvláště ty mladší, a hlavně ty 
významnější, datum svého posvěcení znají. Ale je 
spousta těch, u kterých toto datum známé není. Co 
to znamená posvěcení kostela? Přece to, že kostel 
byl posvěcen biskupem, aby v něm mohly probíhat 
mše svaté, aby v něm mohly být udělovány svátos-
ti a aby byl místem modlitby. Posvěcení kostela je 
významnou událostí, protože nám připomíná, že 
chrám – kostel je místem, kde přebývá Pán Ježíš, 
a je místem, kde se s ním můžeme setkat. Kostel je 

také symbolem společenství farnosti, kde Ježíš pře-
bývá v našich vztazích a je symbolem každého z nás 
– jsme Božím chrámem, a když jdeme ke sv. přijímá-
ní, Bůh skrze Ježíše v eucharistii přebývá v nás.

Kromě toho si ještě během roku připomínáme 
další dva svátky, které se týkají posvěcení. Je to po-
svěcení hlavního kostela diecéze – katedrály a po-
tom hlavního kostela celé církve, což je jeden velmi 
významný kostel v Římě. Je to Arcibazilika Nejsvě-
tějšího Spasitele, sv. Jan Křtitele a sv. Jan Evange-
listy v Lateránu a je nazýván latinsky „omnium urbis 
et orbis ecclesiarum mater et caput“. Co tento nápis 
znamená?

otec Petr Košulič

MATKA A HLAVA VŠECH KOSTELŮ MĚSTA (rozuměj 
Říma) A CELÉHO SVĚTA.

Dobrý ministrant se po vstupu 
do kostela přežehná 
svěcenou vodou a poklekne 
před svatostánkem. 
Pomoz Jirkovi najít správnou 
cestu bludištěm.

Cesta ke svatostánku


